
STANOVISKO ETICKÉ KOMISE UNIVERZITY KARLOVY K PODNĚTU Č. 4/23 

Předkladatel podnětu: 

MP 

 

Dotčené osoby: 

MV 

PM 

Předmět podání: 

Podně t ž á dá  o stánovisko Etickě  komisě UK kě žprá vě  ombudsmánky UK vě vě ci něvhodně ho 

chová ní  dotc ěny ch osob á o urc ění , ždá byl porus ěn Eticky  koděx UK.  

Dě kánká FHS vě svě m dopisě žě dně 28. 4. 2023 c .j.: UKFHS/239001/2023 kromě  jině ho uvá dí : 

„Komisě (ombudsmánky) vě svě  žprá vě , cituji, „shlědálá v jědná ní  vyuc ují cí ch MV á PM žá váž ně  

pr ěc iny proti Etickě mu koděxu UK á tákě  projěvy sěxuáližováně ho á gěnděrově  podmí ně ně ho 

obtě ž ová ní  á jědná ní .“ 

Kě svě mu podně tu pr ilož ilá pr ědkládátělká stánovisko ombudsmánky k podně tu 1/2023, 

vyprácováně  ád hoc utvor ěnou komisí , jí ž  ombudsmánká pr ědsědálá (dá lě jěn „komisě 

ombudsmánky“).  

 

Stanoviska komise: 

Etická komise UK po podrobném prostudování zprávy ombudsmanky UK k podnětu 

1/2023 konstatuje, že jednáním obou akademiků – zaměstnanců FHS UK – byl porušen 

Etický kodex UK, a to v bodech 6.-10 části I.  

 

Odůvodnění: 

Etickě  komisi UK bylá spolu s podně těm pr ědlož ěná rožsá hlá  žprá vá ombudsmánky, ktěrá  bylá 

vy slědkěm prá cě komisě ombudsmánky, jěž  vědlá intěrní  s ětr ění  formou rožhovoru  s ž ěnámi – 

studěntkámi – jěž  sě mě ly stá t obě tí  něvhodně ho á něětickě ho chová ní  žě strány dvou pědágogu  

FHS UK, jákož  i s obě má nár c ěny mi ákáděmiky.  

Etická  komisě UK konstátujě, ž ě žprá vá jě žprácová ná žcělá profěsioná lně , ná vysokě  u rovni, jě ž ní  

žr ějmě , ž ě komisě ombudsmánky k podně tu pr istoupilá něstránně , s cí lěm „dobrát sě právdy“, ániž  

by sámožr ějmě  mohlá jákkoli suplovát nápr . c innost orgá nu  c inny ch v trěstní m r í žění .  

Etická  komisě UK němá  ž á dnou mož nost vě st rožhovory s osobámi, jichž  sě podně t ty ká , vě vžtáhu 

k ombudsmáncě vní má  svou roli jáko roli orgá nu, ktěry  s ombudsmánkou mu ž ě ěfěktivně  u žcě 

spoluprácovát. V pr í pádě  podně tu pr ědlož ěně ho dě kánkou FHS ětickě  komisi sě táto plně  

žtotož n ujě sě žá vě ry, kě ktěry m dos lá komisě ombudsmánky, á to žějmě ná ž ě:  

„v pr í pádě  obou vyuc ují cí ch dochá žělo k: žněuž í vá ní  moci, konkrě tně  něrovně ho vžtáhu vyuc ují cí  

- studují cí , á to žá u c ělěm uspokojová ní  osobní ch žá jmu  jdoucí ch proti poslá ní  univěržity; 

ignorová ní  str ětu žá jmu , rěsp. vě domě mu vytvá r ění  situácí  str ětu žá jmu , ktěrě  vědly 

k diskriminác ní mu jědná ní  sě studují cí mi; něrěspěktová ní  mrávní ch principu  á žá sád, žá kládní ch 

práviděl slus ně ho chová ní  á dá lě soukromí  studují cí ch; ohrož ová ní  lidskě  du stojnosti, osobní  cti 

á dobrě  pově sti studují cí ch; vyví jění  něvhodně ho, konkrě tně  sěxuá lní ho, ná tláku ná studují cí ; 



á cělkově  k pos kožová ní  dobrě ho jmě ná Univěržity Kárlovy, rěsp. fákulty á studijní ho oboru OH-

SD. 

Jělikož  o svě m něětickě m jědná ní  vžá jěmně  vě dě li á něsnáž ili sě ž ně j vyvodit pr imě r ěně  du slědky 

á žábrá nit jěho opáková ní , stějně  jáko ž ě žě svě  ákáděmickě  požicě něvědli sěbě návžá jěm á ostátní  

k rěspěktu k žá kládní m principu m ětiky á morá lky, jědnáli v rožporu s Eticky m koděxěm UK“ 

Etická  komisě UK spátr ujě v jědná ní  obou ákáděmiku  porus ění  ná slědují cí ch ustánovění  Etickě ho 

koděxu UK: 

„6. Každý člen akademické obce i další zaměstnanec dodržuje zákony ČR a ostatní právní 

předpisy, jakož i vnitřní předpisy Univerzity Karlovy a jejích součástí. Várujě sě jákě koliv 

trěstně  c innosti. 

7. Navíc však také ctí mravní principy a zásady, dodržuje tento kodex a základní pravidla 

slušného chování á žáchová vá  ustánovění  slož ěny ch ákáděmicky ch slibu . V tě chto měží ch 

uplátn ujě svá  ákáděmická  prá vá á využ í vá  ákáděmickě  svobody. 

8. Respektuje lidská práva a základní svobody, mezi nimiž na předních místech stojí prá vo 

ná ž ivot á ždráví , nedotknutelnost osoby a jejího soukromí, právo na zachování lidské 

důstojnosti, osobní cti a dobré pověsti, svobodá mys lění , svě domí , ná bož ěnskě ho vyžná ní  

á projěvu, i svobodá vě děckě ho bá dá ní  á umě lěckě  tvorby. Snaží se předcházet jednání, 

jež by tato práva a svobody porušovalo. 

9. Ctí  žá sády kolěgiálity á ákáděmickě  spoluprá cě. 

10. Vůči členům akademické obce i ostatním zaměstnancům nevyvíjí nevhodný či nemístný 

nátlak. Pr í pádně  kritickě  podně ty podá vá  vě cně  podlož ěně .“ 

Etická komise UK po podrobném prostudování zprávy ombudsmanky UK k podnětu 

1/2023 konstatuje, že jednáním obou akademiků – zaměstnanců FHS UK – byl porušen 

Etický kodex UK, a to v bodech 6.-10 části I.  

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Stánovisko pr ijáto komisí  dně 23. 6. 2023 

Hlásová ní  komisě: 6 pro, 0 proti, 0 sě ždrž ělo  

Zá sprá vnost: Mgr. ět Mgr. Márěk Vá chá, Ph.D., pr ědsědá komisě 


